465

460

61. En la cité de l'Agouste, com aucunes matrones eussent esté a la messe en la feste de la translation de saint Dominique et eles s'en retournaissent a l'ostel et trouvaissent une feme filant, ele li commencierent a apeler charitousement et a dire pourquoi en la feste de si grant pere ele filoit. Et cele leur respondi par despit: "Vos, qui estes begines des freres, faites la feste de vostre saint." Et maintenant que ele eut ce dit, li oel li reverserent en la teste et en issirent ver si que une de ses voisines li en ostast .xvij. vers, et ele tout maintenant se repenti et ala a l'eglyse des freres et la confessa ses pechiez, et fist vou que

jamais ne diroit mal de saint Dominique [192r a] et que ele garderoit la feste de lui devotement, et tout maintenant ele fu restitué a sa premiere santé.

- 465 62. Une nonnain, Marie par nom et qui estoit gentilz feme a Tapolim en un moustier, qui est appelez Magdalene, estoit moult malade, et estoit ferue en la ganbe moult griement, et en tele dolour demoura .v. mois, si que a toutes hores estoit samblanz que ele morust, et ele retournee es soi meismes en tele maniere ora: "Biaus Sire, Diex, je ne sui mie digne de toi orer ne que tu me oies, mais par mon seignor saint Dominique que il soit moiens entre moi et toi et que il m'enpetroit le benefice de santé. Et, com ele orast longuement, ele fu faite en esthasi et vit saint Dominique o .ij. freres qui li disoit: "Pourquoi desirres tu tant estre garie?" Et cele dist: "Sire, pour ce que je puisse servir plus devotement a mon Dieu." Lors traist sainz Dominiques de desouz sa chape .i. oignement de tres bone odour, et li oigni la gambe et tantost ele fu garie. Et li dist sainz Dominiques: "Ceste unctions est moult preciose, douce et grieve." Et com la feme li demandast la reson de ceste parole, il dist: "Ceste unctions est signe d'amour et est preciose, car par nul pris ne puet estre achatee, car es dons de Dieu n'a melleur est, car nule chose n'est plus douce de charité. Grieve est car tost est perdue se saigement [192r a] n'est gardee." Et cele nuit il aparut a la serour de celi reposant en dortrieour et li dist: "Je ai garie ta serour." Et tantost ele courut la et la trova garie. Et com ele la trovast ointe, ele de bamabais la paumoia o grant reverence. La quele chose, com l'abaesse eust recontee a son confessor, et li eust presentee la unction ou bambais, il sentirent si tres bone odour que il ne la peussent a esmer a nul odour dou monde. Cele onction a grant reverence garderent.
- 475 480 63. Que li lieu ou quel li cors de saint Dominique soit a Dieu acceptables apert assez par la moulitude des miracles qui sont fait iluec souvent, Maistres Alexandres, evesques de Vandome raconte en ses postilles sour cele parole dou psaltier: 'Misericorde et Veritez l'encontrerent, etc.' Uns escoliers, demouranz a Bouloigne, s'estoit donez as vanitiés dou siegle, vit une tele vision. Il li estoit avis que il fust en un grant champ et i cheoit grant tempeste qui toute descendoit sour lui. Et ensi que il fuioit la tempeste, il vint a une maison et, com il la trouvast close et eust crié et prié que l'on li laissast entrer, la hostesse qui estoit dedenz, respondi: "Je sui Droiture qui ça dedenz demoure, et ceste maisons est moie et car tu n'es droituriers, tu ne pues entrer." Dont cil ploura assez et s'en ala. Et vit une autre maison plus avant et i ala la porte et demanda [192v a] que l'on le reçeuist la dedenz mais l'ostesse, qui dedenz estoit, li respondi: "Je sui Veritez qui ci
- 485 490 495